und das Vermögen gemeinsam genießen müsse ^). Nur Klerikern

niederer Weihegrade, die sich verheirateten, solle es gestattet sein,

getrennt zu leben und ein besonderes Stipendium zu empfangen^).

Diese ganze Argumentation hat doch, wie mir scheint, nur

1) Es ist ja stets nur von dem clerus ecclesiae die Eedc; z. B.

Ep. I, 111 (591; J. 1163): (Gregor d. Gr. an einen Bischof) Consuetu-

dines autem cleri siiprascriptae ecclesiae et presbiterium te volunms
sine ciinctatione persolvere.

2) Z. B. Ep. II S. 9 (597; J. 1494): (Gregor d. Gr. an B. Leo von
Catena) ecclesiae tuae acoliti dato contra te capitulari quaedam con-

questi sunt . . . inter alia de quarta portione clerus (der niedere) hoc
tenendum statuit, ut unam portionem hi qui in sacro loco sunt posit?,

et reliquas duas clerus accipiat et latores praesentium D. presbyter

nee non et T. atque V. diacones aliorum quoque qui in sacrato sunt

ordine constituti relationem ad nos deferentes conquesti sunt hoc contra

antiquam consuetudinem in suo gravamine praeiudicialiter statutura,

quippe quia de eadem quarta semper duas se partes et tertiam clerum
perhibent consecutum etc. Ein derartiges Schwanken ist doch nur bei

einem ganz kleinen Kreis von Personen möglich. Es liegt gar kein
bestimmter Anhalt vor, unter den acoliti ecclesiae tuae die Akoluthea
der gesamten Diözese zu verstehen.

3) Vor allem wird durch unsere Auffassung (vgl. dafür auch
noch das Folgende) das exorbitante Mißverhältnis vermieden, daß bei

den Teilungen der Bischof allein ebensoviel erhalten haben sollte, als

der gesamte, schon früh sehr zahlreiche (s. unten S. 24) Klerus der

Diözese. Die Teile waren zwar nicht immer, aber doch häufig gleich

groß; vgl. unten S. 47.

4) Ep. II S. 333f. (601; J. 1843): Mos autem sedis apostolicae est

ordinatis episcopis praecepta tradere, ut ex omni stipendio, quod acce-

dit, quattuor debeant fieri portiones etc. Vgl. unten S. 47.

5) Sed quia tua fraternitas monasterii regulis erudita seorsum
vivere non debet a clericis suis.

6) Si qui vero sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui se

continere non possunt, sortiii uxores debent et stipendia sua exterius

accipere etc. Communi autem vita viventibus iam de faciendis por-
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dann einen Sinn, wenn eben in Italien sich die Anteilnahme an

dem Bistumsgut nur auf den Kathedralklerus erstreckte; denn

mit dem gesamten Diözesanklerus hätte ja auch in Italien der

Bischof nicht gemeinsam leben können, und das, was speziell von